[image: image1.wmf]
	PREFEITURA MUNICIPAL DE GETÚLIO VARGAS
Av Firmino Girardello, 85
Getúlio Vargas - Rio grande do Sul - 99900-000
Fone (54) 3341-1600   E-mail: administracao@pmgv.rs.gov.br

 Site: www.pmgv.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 066 DE 27 DE JULHO DE 2020
Autoriza o retorno dos contratos temporários de excepcional interesse público  dos professores, suspensos pela Lei Municipal nº 5.640/2020.

Art. 1º Fica autorizado o retorno dos contratos temporários de excepcional interesse público dos professores,   a contar de  03 de agosto de 2020, bem como a retomadas dos prazos dos referidos contratos emergenciais suspensos pela Lei Municipal nº 5.640 de 17 de abril de 2020.
Art. 2º Os prazos dos contratos temporários de excepcional interesse público dos professores que ficam autorizados a retornarem, ficam automaticamente prorrogados pelo mesmo período da suspensão (03 de abril de 2020 a 02 de agosto de 2020), segundo  o  constante em suas leis autorizativas de contratação,  conforme determina o art. 4º da Lei Municipal nº 5.640/2020.
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE GETÚLIO VARGAS, ….................
Projeto de Lei nº 066/2020 – Exposição de Motivos

                                               Getúlio Vargas, 27 de julho de 2020.

Senhor Presidente,

Enviamos pelo presente, projeto de lei que autoriza o retorno de contratos temporários de excepcional interesse público dos professores, a contar de 03 de agosto de 2020,  contratos estes que  estavam suspensos pela Lei Municipal nº 5.640/2020. O referido retorno faz-se necessário, tendo em vista o escalonamento de professores para realização de acompanhamento de entregas de atividades complementares nas escolas de modo impresso, mediante cronograma organizado de modo a evitar aglomerações. A retomada dos contratos é necessária visando a continuidade e a qualificação desses encaminhamentos, de modo que  nenhum estudante fique desassistido.

Há de se frisar que é imperativo o planejamento e aplicação de avaliação diagnóstica, bem como proceder a organização do retorno das atividades presenciais tanto dos alunos quanto dos professores, conforme solicitação em anexo.

Retornarão os seguintes contratos emergenciais vigentes:
	Professor:

	Ana Paula Quadros de Souza - Lei nº 5.596 – Contrato nº 001/2020

	Andréia Fátima Zin Mocelin - Lei nº 5.598 – Contrato nº 015/2020

	Daniela Luiza Hoffmann - Lei nº 5.594 – Contrato nº 002/2020

	Francisca Maria Beluzzo - Lei nº 5.598 – Contrato nº 003/2020

	Gisele Frank Gaiatto - Lei nº 5.594 – Contrato nº 004/2020

	Karine Liliane Lamb - Lei nº 5.595 – Contrato nº 006/2020

	Paola Rosa - Lei nº 5.597 – Contrato nº 014/2020

	Priscila de Cesaro - Lei nº 5.598 – Contrato nº 007/2020

	Tassia Carla Confortin - Lei nº 5.594 – Contrato nº 011/2020

	Viviane Castelli Castelan - Lei nº 5.594 – Contrato nº 008/2020

	Wellington Girardi Rodrigues - Lei nº 5.594 – Contrato nº 009/2020

O prazo dos contratos de professores que ficam autorizados a retornarem, ficam automaticamente prorrogados pelo mesmo período da suspensão (03 de abril de 2020 a 02 de agosto de 2020), constantes em suas leis autorizativas de contratação, conforme determina o art. 4º da Lei Municipal nº 5.640/2020.

Contando com a aprovação dos Nobres Vereadores, desde já manifestamos nosso apreço e consideração.

Atenciosamente,

MAURICIO SOLIGO,

Prefeito Municipal.

Prezado Presidente

ELOI NARDI

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Nesta.

[image: image1.wmf]